
 

 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 0 
 

  

OGGETTO:  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBU TO COMUNALE SUI  
  RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 

 
             
 L’anno duemilatredici , addì quattro  del mese di luglio  alle ore  18,45, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
 Fatto l’appello risultano: 
 
 Presenti Assenti 

 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

- X 

3) DI CATERINA Roberto – Assessore 
 

X - 

4) ABBIATE Michele – Assessore 
 

- X 

5) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 3 2 
  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C. n. 20 del 04/07/2013 

 

OGGETTO:  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBU TO COMUNALE SUI  
  RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 14, d.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con L. 22 dicembre 2011, n. 214, recante la 
disciplina del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), la cui applicazione decorre dal 1 
gennaio 2013, in particolare il comma 36, che prescrive la designazione da parte dell'Ente del 
“funzionario responsabile” della TARES, al quale sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
Ritenuto opportuno designare, quale funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per 
l’esercizio di ogni attività comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), il Responsabile dell'Area 
Finanziaria, comprendente il Servizio Tributi, rag. Franca VOLPI SPAGNOLINI, evidenziando che, 
in assenza di detto funzionario, la qualificazione di responsabile TARES sarà attribuita al 
funzionario chiamato a sostituirlo ai sensi delle vigenti disposizioni di legge o regolamentari;  
 
Appurato che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 
 

PROPONE 
 
 

1. di nominare quale funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 
comunale sui rifiuti e sui servizi (“Funzionario Responsabile TARES”), il Responsabile dell'Area 
Finanziaria, comprendente il Servizio Tributi, rag. Franca VOLPI SPAGNOLINI, evidenziando che, 
in assenza di detto funzionario, la qualificazione di responsabile TARES sarà attribuita al 
funzionario chiamato a sostituirlo ai sensi delle vigenti disposizioni di legge o regolamentari;  
 
2. di prendere atto che al predetto Responsabile sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale inerente il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 
in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
3. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 



____________________________________________________ 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art. 49, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Personale esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 04/07/2013 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 04/07/2013 
 
 
                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                   f.to        Dr. Francesco Lella 

 
 

 ______________________________________________ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di Servizio, 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 
 
 
 

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE,  con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000. 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                        f.to    dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 08/07/2013 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì 08/07/2013 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 08/07/2013 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to        dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 


